
 

 26-11/ ص 1402 تابستان ،47شماره  دوازدهم،فرهنگ و رسانه/ سال  ،فصلنامه علمی جامعه

 

 

 1402 ابستانت/ دوازدهمسال 

پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی در  انتقادی تحلیل گفتمان

 پی حادثه تروریستی شاهچراغ

 2، فائزه اعتمادگلستانی 1عباس قنبری باغستان 
16/8/02، تاریخ تایید:15/5/02تاریخ دریافت:  

DOR: 20.1001.1.38552322.1402.12.47.13.4 
 چکیده

به مناسبت حادثه تروریستی  هدف این مقاله تحلیل گفتمان انتقادی پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی
یکسو در شرایط خاص شاهچراغ است. دلیل انتخاب این پیام در این مطالعه، این بوده که این پیام از 

سیاسی و اجتماعی کشور صادر شد و از سوی دیگر، به زعم برخی از محققان به صورت متفاوت تری 
نگارش شده بود. سئوال اصلی تحقیق این بوده است که پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی چگونه از 

چه جایگاهی دارد؟ این مطالعه مسائل اجتماعی و فرهنگی متأثّر شده و در منازعات ایدئولوژیک جامعه 
با توجه به اهداف و سوال تحقیق به روشی کیفی و با استفاده از رویکرد انتقادی فرکلاف انجام شده 

دهد که در این پیام به طور کلی دو نوع همپایگی صورت گرفته که به  می است. نتایج این مطالعه نشان
ثه تروریسی شیراز با حادثه سیستان و بلوچستان و همپایگی بین حاد-1نوعی به یکدیگر مرتبط هستند: 

به -2شود.  می یاد« جنایت و خشونت»دیگر حوادث آن روز کشور که از هر سه به طور ضمنی با عنوان 
تبع آن، نویسنده به وضوح جانباختگان هر سه واقعه را در یک سطح قرار داده و از عبارت و مفاهیم 

کند. اما در سطحی فراتر،  می استفاده« شدگان و جان باختگان از دست رفتگان، کشته»خنثی همچون 
نویسنده پیام تسلیت با بیان تعداد زیادی عبارات وصفی و همچنین استفاده بیش از حد از زبان اشاره در 
قالب افعال سلبی، ضمایر مبهم، ارجاعات گنگ و ...، بیشتر تلاش کرده است توصیفی از یک وضـعیت 

ی و سیاسـی در کشور ارائه کند تا اینکه به طور مشخص اعتراضی به وضعیت موجود نـامطلوب اجتمـاع
داشته باشد. به عبارت دیگر، در این پیام اگرچه نویسنده به دنبال محکومیت کشتار افراد مختلف)بدون 

به  اشاره به عاملیت آن( بوده، اما موضع اتخاذ شده اساسا جنبه اعتراضی ندارد و نویسنده تلاش داشته
 نوعی خود را در موضعی بینابینی قرار دهد.

تحلیل گفتمان انتقادی، فرکلاف، آیت الله بیات زنجانی، حادثه شیراز، قدرت، اعتراض، کلیدواژه ها: 
 حادثه تروریستی شاه چراغ
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 مقدمه و طرح مساله

رگ و در میانه یک رخداد اجتماعی و همچنین التهابات ناشی از م 1401در نیمه دوم سال  

خانم مهسا امینی، کشور ایران با یک حادثه تروریستی در شهر شیراز مواجه شد و در آن 

زخمی یا به شهادت رسیدند. از آنجایی که حوادث  تعدادی از افراد حاضر در حرم شاهچراغ

تروریستی یک عمل با انگیزه سیاسی است و به منظور ایجاد رعب و وحشت از سوی شخص یا 

و افراد فعال سیاسی و ها  گیرد، بسیاری از نهادها، شخصیت می هدف صورتگروهی در جامعه 

انگیزاند. حمله تروریستی به حرم شاهچراغ به عنوان یکی از  می اجتماعی را به واکنش بر

مهم سیاسی و نیز های  مهم زیارتی، موجب شد تا بسیاری از مقامات و شخصیتهای  مکان

 تسلیت نمایند. های  ام به انتشار پیامعلمای دینی واکنش نشان داده و اقد

زبانی و های  تسلیت به عنوان نوعی کنش گفتاری بیانگر رابطة بین شکلهای  پیام

های  فرهنگی هستند. کنش گفتاری تسلیت به طور معمول در موقعیت _اجتماعی های  موقعیت

هنگام از دست خاص برای ابراز همدردی و تاسف فرد تسلیت گوینده با افراد صاحب عزا به 

( و هدف از آنها 2011دادن دوستان و خویشاوندان رایج است )لطف الهی و اسلامی راسخ، 

گفتن چیزی مناسب، بـه فـرد مناسب و در زمان مناسب است. علاوه بر این برقراری ارتباطات 

زبان  انسانی تنها براساس جملات و عبارات نیست؛ بلکه درواقع انجام کار به وسیله زبان است و

ابزار تعامل اجتماعی است. در این نگرش زبان ابزاری برای بیان موضوعات و تحقق اهداف 

نویسنده در یک متن است و چگونگی استفاده از ابزارهای زبانی حائز اهمیت است؛ چرا که هر 

اجتماعی است. بنابراین ای  گیرد و برساخته می اجتماعی خارج از متن شکلای  متن در زمینه

قطعی است. ای  مؤلف، گزارههای  بیرونی و بازتاب نگرشهای  زبان در بازنمایی واقعیتنقش 

ایجاد، و واحدهای زبانی و روابط صوری آنها با متن  "متن در بافت"تحلیل متن به صورت 

(. ازین رو متن پیام تسلیت از سوی 1۹85شود)هالیدی،  می موجب شکل گیری معنای خاص

بران مذهبی و اجتماعی علاوه بر این که ارزش سیاسی دارد، بازتابی از مراجع دینی به عنوان ره

مورد مطالعه قرار ها  گفتمان سیاسی قالب در زمان نگارش آن است. بنابراین لازم است این پیام

بگیرد تا ابتدا نقش زبان در پیشبرد مقاصد سیاسی کنشگران مشخص شود و سپس زمینه 

 ه است شناسایی شود.اجتماعی که در آن متن شکل گرفت

در پی حادثه  هدف این مطالعه تحلیل گفتمان انتقادی پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی

باشد. دلیل انتخاب هدفمند پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی به عنوان  می تروریستی شاهچراغ
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سیاسی، نمونه مورد مطالعه این بوده است که از یکسو این پیام تسلیت در شرایط خاص 

اجتماعی و امنیتی صادر شده است که کشور درگیر التهابات مختلف بوده است و از سوی دیگر 

( دستکم 12022این پیام تسلیت به نظر برخی جامعه شناسان دینی )از جمله حسام مظاهری،

تسلیت منتشر شده به همین مناسبت، به صورت متفاوت تری های  در مقایسه با سایر پیام

 است. نگارش شده 

 مبانی نظری و ادبیات تحقیق

کند و در عین حال به  می تحلیل گفتمان رویکردی است که به روابط و ساختارهای زبانی توجه

به کارگیری زبان و نقش آن در جامعه نیز ی  آن محدود نمی شود. تحلیل گفتمان به زمینه

و سنّت تحلیلی را ( فرکلاف در تحلیل گفتمان سه روش 1400کند.)قنبری وشمس،  می توجه

کند: تحلیل فراگیرِ متن در میان بافت زبانشناسی )شامل دسـتور زبـان کـاربردی  می متّحد

هالیدی( تحلیل عمل اجتماعی در زمینة کلان )شامل نظریة فوکو( و تحلیل عمل اجتماعی در 

 (. 138۹زمینة خُرد )مانند تحلیل مکالمه( )یورگنسـن و فلیپس ،

نظریه و همچنین به عنوان یک روش در تحلیل متون،  یکی  به مثابهدر تحلیل گفتمان 

فهم این  .شود می وجود دارد که اساس نگرش این رویکرد محسوبای  برخی مفاهیم پایه

رویکرد خود را انتخاب و آن را برای ها  شود پژوهشگر بتواند در تحلیل گفتمان می مفاهیم سبب

نماید. پژوهشگران تعدادی از مفاهیم اساسی را برای این استفاده ها  تحلیل متون و گفتمان

که عبارتند از : قدرت، مفهوم انتقادی ، ایدئولوژی، هژمونی، اند  رویکرد دارای  اهمیّت برشمرده

در  روش شناسی دارند.ی  نظری و هم جنبهی  بافت، بینامتنیّت، انسجام. این مفاهیم هم جنبه

شوند تا به عنوان ابزارهای نظری و  می ارهای تحلیلی واکاویاین بخش این مفاهیم اساسی و ابز

 . بعدی استفاده شودهای  پیام تسلیت در بخش کاربردی تحلیل

( اهداف نگرش انتقادی را اینگونه 1۹۹6فرکلاف در کتاب زبان و قدرت )مفهوم انتقادی: 

تولید، حفظ و کمک به تصحیح کم توجهی گسترده نسبت به اهمیت زبان در «کند:  می بیان

کمک به افزایش هشیاری نسبت به اینکه چگونه زبان در حاکم  .تغییر روابط اجتماعی قدرت

 »شدن بعضی بر بعـضی دیگـر نقـش دارد؛ زیرا که هشیاری اولین قدم به سوی رهایی است.

 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

ماعی فعالیت مستمری دارد. اجتهای  مطالعات اجتماعی دین است و در شبکهنویسنده و پژوهشگر وی   1

 شود. می های او از سوی کاربران مورد استقبال قرار گرفته و  بازنشر یاداشت
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(. وی در تحلیل گفتمان انتقادی، قصد دارد نقش کردارهای گفتمانی را در 13۹1)محسنی،

 بقـای جهـان اجتمـاعی به خصوص، در روابط اجتماعی که همراه با مناسبات قدرت حفـظ و

 .نابرابرند، آشکار کند

سطوح ی  نیروی فراگیر و روابط متقارنی که همهی  از نظر فرکلاف، قدرت به مثابه قدرت:

سلّط دهد و همزمان هم بر فرماندار و هم بر فرمانبردار م می خود جایی  اجتماعی را در سیطره

(. در تحلیل گفتمان انتقادی توجه 1387بخشد )سلطانی،  می است و به اجتماع ساخت و نظم

 عمده بر قدرت بازتولید شده نهادی معطوف است.

بـرای درك علمـی « ایـدئولوژی»از منظـر تحلیل گفتمان انتقادی، مفهوم ایدئولوژی: 

ن بازنمود جهان از دید منـافعی متضم»گفتمـان، مفهومی کلیـدی اسـت ؛ زیـرا ایدئولوژی 

( و ابـزار ایجـاد و حفظ روابط نابرابر قدرت در جامعه است. فرکلاف 137۹)فـرکلاف ،« خـاص

ها  گیرد و زبان از همین طریق در برساختن واقعیت می معتقد است این کار توسط زبان صورت

 نقش دارد.

لاح در تحلیل گفتمان انتقادی هژمونی در اصطلاح به معنای سلطه است. این اصهژمونی: 

شود. از لحاظ فکری این اصطلاح میراث  می در پیوند میان زبان، ایدئولوژی و قدرت تحلیل

اندیشمندان مارکسیست یعنی گرامشی و آلتوسر است. گرامشی تأکید دارد که جهان بینی 

 جامعه در 1یابد که به صورت عقل سلیم می حاکم از طریق روشنفکران چنان اشاعهی  طبقه

دهد  می کنند. او این واقعیّت را مدنظر قرار می آید، یعنی ساختار احساسی که در آن زندگی می

خویش متوسّل به زور شود، ی  حاکم غالبا ً ناگزیر نیست که برای حفظ سلطهی  که طبقه

 کند که طبقات محکوم را به پیروی و پذیرش سلطه وادار می استفادههایی  بنابراین از روش

تواند به صورت قوانین،  می فرماندارهای  (. در نظر گرامشی قدرت گروه2001،وندایککند)

 هنجارها، عادت و اتّفاق نظرهای عمومی شکل هژمونیک بگیرد. 

نظریه پردازان مدرن متون، خواه متن ادبی و خواه متن غیر ادبی،را فاقد  بینامتنیّت:

پردازان   کّل از همان چیزی هستند که نظریهع متشدانند. متون در واق می هرگونه معنای مستقل

از ای  که عملِ خوانش ما را به شبکهاند  نامند. نظریه پردازان مدعّی آن می اکنون امر بینامتنی

کند. تأویل کردن یک متن، کشف کردن معنا یا معانی آن، در واقع ردیابی  می روابط متنی وارد

اساس عملِ خوانش فرآیندی است که در حرکتِ میان (. بر این 1380همان روابط است)آلن، 

 گیرد. می متون شکل
 ـــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــــ

1 common sense 
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بافت یا زمینه تمام شرایط زمانی، مکانی ،  "کند: می وایدوسان بافت را اینگونه تعریفبافت : 

( . در تحلیل 2007)وایدوسان، "گیرد می زبانی و غیر زبانی است که متن در بستر آن شکل

شود که باید زمان  می تأثیر پذیری از مکاتب تحلیل متن، اینگونه گفتهگفتمان انتقادیِ فرکلاف با 

 و مکانی که گفتمان در آن تولید شده است نیز تحلیل شود تا فهمِ معنای گفتمان صورت بگیرد.

اجزای یک متن کوتاه یا طولانی دارای ارتباط منطقی هستند و این ارتباط اجزا به  انسجام:

شود. پژوهشگران انسجام را بخشی از نظام زبان  می بخش حاصل ابزارهای انسجامی  وسیله

انسجام در حقیقت با شکل صوری و محتوای زبان در ارتباط است و برای شناخت  اند. دانسته

 شود.  می معنای متن از آن بهره برداری

 قبلیهای  نگاهی به پژوهش

که فرکلاف ابتدا از موضع زبان د ان ( در پژوهشی به این نکته اشاره کرده13۹2نوذری و همکاران )

که متن بر آن تکیه کرده است را هایی  پردازد و سپس گفتمان می شناختی به بررسی متون

دهد. هدف  می کلان اجتماعی را توضیحهای  کند و در انتها ارتباط متن با نظریه می شناسایی

خوانندگان را به سوی فهم فرکلاف آگاهی زبانی انتقادی مصرف کنندگان متون است. هر ملتی 

مستتر در متن و آگاهی های  سازد. شناسایی انتقادی گفتمان می رهنمونها  خاصی از واقعیت

بخش به مخاطبان در هنگام خواندن متن، دل مشغولی اصلی فرکلاف است. آقاگل زاده و 

متن در زبان مبدأ برابری و برابریابی را بر پایة هم ویژگی های صوری ای  ( در مقاله13۹8همکاران)

و هم بافت موقعیتی با استناد بر رویکرد تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف مورد بررسی قرار داده 

اند، زیرا تنها با بررسی صوری و از طریق تحلیل ویژگی های صوری متن در زبان مبدأ نمی توان 

ال بین فرهنگی دست یافت. مستقیماً به تأثیرات ساختاری بر شالوده های جامعه و در ادامه به انتق

هدف آنها دراین مطالعه، ارائة بهترین شیوه برای بررسی و ارزیابی فرآیند ترجمه )نه تنها محصول 

آن(، در فرآیند برابریابی و سپس گزینش برابری در فرآیند ترجمه با استناد بر تحلیل گفتمان 

سیاسی در های  اسی و گفتمان( درپژوهشی مفهوم امر سی13۹7انتقادی است. جمالی و همکاران)

ایران بعد از انقلاب اسلامی را با استفاده از روش تحلیل گفتمان لاکلاو موفه مورد بررسی قرار 

پس از انقلاب اسلامی را در های  این پژوهش صورت بندی مفهوم امر سیاسی در گفتمان اند. داده

نظام سیاسی، فرصت سیستم  دو گفتمان لیبرال اسلامی و گفتمان اسلام سیاسی، در چارچوب

 سازی و یا به تعبیری گفتمان سازی را مورد بررسی قرار داده است.
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های  زیادی با استفاده از روشهای  دهد که پژوهش می مروری بر تحقیقات پیشین نشان

تحلیل گفتمان انجام شده است. با این حال، اهمیت این مطالعه از دو منظر قابل توجه است؛ 

پردازد که در یک  می ین مقاله به مطالعه رفتار سیاسی یکی از کنشگران فعال دینیاول این که ا

-کم تر از شصت روز دو پیام تسلیت به عنوان یک کنش سیاسیای  برهه زمانی در فاصله

 25اجتماعی صادر کرده است. )پیام دیگر وی در پی درگذشت خانم مهسا امینی و در تاریخ 

است( و دوم بهره مندی این مطالعه از تحلیل گفتمان انتقادی صادر شده  1401شهریور ماه 

فرکلاف برای ارزیابی ساختار پیام تسلیت چه در وجه نظری و چه در وجه تکنیکی و نیز 

 باشد.    می اجتماعی-برجسته ساختن وجوه احتمالی تفاوت این پیام در آن شرایط خاص تاریخی

 روش تحقیق

و سوالات تحقیق به روشی کیفی و با استفاده از رویکرد انتقادی این مطالعه با توجه به اهداف 

فرکلاف در تحلیل گفتمان، انجام شده است. تحلیـل گفتمـان انتقـادی نوعی پژوهش در 

کند که به وسیلة آن سوءاستفاده از  می را بررسیهایی  تحلیل گفتمان است که در اصل روش

 ری، تولیـد و بازسازی و در برابر آن مقاومتقـدرت اجتمـاعی، سـلطه، کنتـرل و نـابراب

تحلیل گفتمان همچون روش وندایک، لاکلا و های  (. در میان انواع روش2001شود)وندایک، می

 موفه و ...، روش فرکلاف از مزایای قابل توجهی برخوردار است.

ــین باشد. اول می مدل فرکلاف در تحلیل گفتمان دارای سه سطح توصیف، تفسیر و تبیین 

ســطح در مدل فــرکلاف، ســطح توصــیف متن اســت. متن در مرکز است و محور تحلیل 

دستوری و های  رود و فرکلاف در این سـطح، ویژگـی هـای صوری، واژگان، ویژگی می به شمار

متنی گفتمان را با استفاده از نظریه های زبانشناسی و در قالب ده پرسش اصلی در های  ساخت

متنی های  صوری، واژگان، دستور و ساختهای  بندی چهارگانه مشتمل بر ویژگییک دسته 

شود که آن را شامل تفسیرمتن و تفسیر بافت  می سپس وارد سطح تفسیر متن .کند می تحلیل

داند و تفسیر بافت متن را به دو قسمت تفسیر بافت موقعیّتی وتفسیر بافت بینامتنی  می متن

کند: ماجرا  می تفسیربافت موقعیّتی، چهار پرسش را طرحکند. فرکلاف در می تقسیم

چیست؟چه کسانی درگیر ماجرا هستند؟ روابط میان آنها چیست؟ ونقش زبان در پیشبرد ماجرا 

شود. در این مرحله به طور خلاصه تلاش بر  می چیست؟فرکلاف در پایان وارد سطح تبیین متن

ه شود که چه نوعی از روابط قدرت در شکل ازاین قبیل پاسخ دادهایی  آن است تا به پرسش

مؤثّرند واینکه جایگاه گفتمان نسبت به مبارزات چیست؟ آیا این مبارزات علنی ها  دادن گفتمان
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است یا مخفی؟ و آیا در خدمت حفظ روابط موجود قدرت است یا در جهت دگرگون ساخت 

 (.137۹آن؟)فرکلاف:

 پرسش تحقیق

با توجه به این که پیام تسلیت در پرتو اصول تحلیل گفتمان انتقادی متناسب با سه سطح 

تحلیلی گفتمان در الگوی پیش نهادی فرکلاف )توصیف، تفسیر و تبیین( است؛ یک پرسش 

 اصلی برای این پژوهش در نظر گرفته شد است. 

فرهنگی متأثّر شده و در پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی چگونه از مسائل اجتماعی و  -

 ؟منازعات ایدئولوژیک جامعه چه جایگاهی دارد

 نتایج تحقیق

 فتوصی -1

در این قسمت متن اصلی پیام به اپیزودهای معنایی تقسیم شده است و سپس واژه ها، مجازها، 

و همچنین قطب بندی، هدفداری و اثربخشـی کلمـات و جملات مورد ها  استعاره ها، جمله

 گرفته است.واکاوی قرار 

واقعه خونبار و دلخراش حملة تروریستی به نمازگزاران حرم حضرت احمدبن موسی)ع( در  :1اپیزود

کنم. جنایت  شیراز و از دست رفتن جمعی از زنان و مردان و کودکان هموطن را تسلیت عرض می

ایت است و پناه عقلا و شرعا محکوم است. جنایت جن گرفته علیه این زائران و مجاوران بی صورت

 خشونت خشونت است و بدون لکنت باید محکوم شود. .استثنابردار نیست

مان رفت نیز  بار و جانخراش زاهدان و آنچه بر عزیزان اهل سنت ی تأسف توان از واقعه نمی :2اپیزود

 دردی نکرد.  شان هم نگفت و با بازماندگان محترم

تگان در این روزهای کشور حرفی نزد و بابت آنها باخ شدگان و جان و همچنین از دیگر کشته :3اپیزود

  .اندوهگین نشد و به خانواده و بازماندگانشان تسلیت نگفت

ام که به جهت کسالت کوتاهی کردم و نتوانستم پیشتر در باب این رخدادهای تلخ  من شرمنده :4اپیزود

  .سخنی بگویم

رسانی کم و کیف این وقایع و  اطلاعدر این میان شفافیت، صداقت، سرعت و صراحت در  :5اپیزود

های آن، کمترین حقی است که مردم ما بر دوش مسئولان امر دارند. خداوند به بازماندگان این  ریشه

بار را رسوا کند و آنها را به سزای  مصائب صبر و اجر عنایت کند. عاملان و آمران این جنایات خشونت

هستم که با زبان و عملشان برای گسترش صلح و سلام و اعمال ننگینشان برساند. دعاگوی همة کسانی 

  .کنند آرامش و صدق و پرهیز از خشونت و تحجر در این کشور تلاش می
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آید توصیف صورت بندی شده از پیام تسلیت فوق است که براساس برخی  می آنچه در ادامه

 اند. زبان شناختی تدوین شدههای  از شاخص

 بار(3بار( جنایت)4)خشونت  واژگان پرتکرار

واژگان/ ترکیبات وصفی 

 واقعه شاهچراغ
 واقعه/ خونبار/ دلخراش/ حملة تروریستی/ از دست رفتن جمعی/ جنایت/ خشونت

واژگان توصیفی واقعه 

 زاهدان
 بار/ جانخراش ی / تأسف واقعه

واژگان توصیفی اشخاص و 

 افراد

 پناه زائران و مجاوران/ بینمازگزاران/ زنان و مردان و کودکان/ هموطن/ 

باختگان /  شدگان / جان شان / کشته مان/ بازماندگان محترم عزیزان اهل سنت

 خانواده و بازماندگان

ضمایر)متصل و 

 منفصل(شخصی
 م/ سخنی بگویم/ هستم/ نتوانستم/ کوتاهی کردام/ من/ شرمنده مکن می عرض

ضمائر)متصل و منفصل( 

 جمعی
 انملش/ عمان عزیزان اهل سنت

 محکوم است/ محکوم شود/ نگفت/ نکرد/ نزد/ نشد/ نگفت ضمایر مبهم

 واژگان توصیفی مثبت
شفافیت، صداقت، سرعت و صراحت/ صبر و اجر/ دعاگوی/صلح/سلام/ 

 آرامش/صدق / پرهیز از خشونت/

 مصائب/ اعمال ننگین/ جنایات/ خشونت بار/ دلخراش/ خونبار واژگان توصیفی منفی

 صورت گرفتههمپایگی 

 حادثه شیراز/حادثه سیستان/دیگر حوادث روز کشور-

جانباختگان حادثه شیراز/جانباختگان حادثه سیستان/جانباختگان دیگر حوادث -

 آن روزها

 قطب بندی ها

 

 

 مردم و مسئولان-

 کنند می کنند و کسانی که برای خشونت تلاش می کسانی که برای صلح تلاش-

 اهل سنت و اهل تشییع-

 جملات با فعل معلوم
کنم/... شرمنده ام/... سخنی بگویم/... به دوش مسئولان  می ... تسلیت عرض

 کنند می دارند/... عنایت کند/... رسوا کند/... برساند/... دعاگو هستم/ ... تلاش

 جملات با فعل مجهول
گین ... محکوم شود/... نمی توان چیزی نگفت/... نمی توان همدردی نکرد/... اندوه

 نشد/... تسلیت نگفت

 

توان برای وجه توصیفی این پیام تسلیت،  می با توجه به آنچه که در جدول بیان شد است،

 موارد ذیل را برجسته ساخت:
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 جملات  -

-1در این متن دو نوع همپایگی صورت گرفته که نوعی به یکدیگر مرتبط هستند:  همپایگی:

همپایگی بین حادثه تروریسی شیراز با حادثه سیستان و بلوچستان و دیگر حوادث آن روز 

جنایت و »کشور )اشاره به وقایع پس از فوت مهسا امینی( که از هر سه به طور ضمنی با عنوان 

به تبع آن، نویسنده به وضوح جانباختگان هر سه واقعه را در یک -2شود.  می یاد« خشونت

از دست رفتگان، کشته شدگان و جان »سطح قرار داده و از عبارت و مفاهیم خنثی همچون 

 کند.  می باختگان استفاده

: در دو اپیزود معنایی دوم و سوم که به نوعی دربردارنده یکی استفاده از جملات مجهول

جایگاه سیاسی های  ین متن است، استفاده کامل از جملات مجهول از ویژگیاز پیام اصلی ا

است که در قدرت قرار ندارد. نویسنده پیام تسلیت با استفاده از جملات مجهول ، بدون اشاره 

مورد اشاره، ظاهرا تردید و یا ابایی نسبت به آوردن نام فاعل های  در کنش« عاملیت»به عنصر 

 آن کنش دارد.

 عبارات -

عـلاوه بـر اسـتعاری بودن، از  "باختگان در این روزهای کشور شدگان و جان دیگر کشته"

 شود. می نظر ایدئولوژیکی بار معنایی دارند که در مرحله تبیین توضیح داده

اشاره مستقیم به وقایع تلخ حداقل دو نقطه کشور)زاهدان و شیراز( و نیز اشاره غیر "

، به نوعی وضـعیت نـامطلوب اجتمـاعی و سیاسـی  "نقاط کشور مستقیم به وقایع تلخ در سایر

 .دهد می و امنیتی در سراسر کشور را نشـان

به صورت مستقیم و غیر مستقیم به وقایع جاری کشور  3تا  1های  نویسنده پیام در اپیزود

دارد و کند. اما تعداد واژگان/ ترکیبات وصفی وقایع هم به لحاظ کمی تعداد بیشتری  می اشاره

 هم به لحاظ کیفی دارای بار ایدئولوژیک و معنایی بیشتری است.

« قدرت»حاوی نوعی احساس تعلق درون گروهی نویسنده در سمت  "مردم ما"عبارت 

استفاده کرده و از موضع مردم  "ما مردم"توانست از عبارت  می است. در حالی که با کمی تغییر

 سخن بگوید.

، و استفاده از ضمیر "ام که ...../ به علت کسالت نتوانستم همن شرمند"های  بیان عبارت

 رساند.  می درباره سکوت و یا ارسال با تاخیر پیام را "دلایل شخصی"و بیان  "من "شخصی
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خداوند....و آنها را به سزای اعمال ننگینشان برساند/ دعاگوی همة کسانی هستم....، بیانگر 

 دعاگویی و خیرخواهی برای مردم است.ایفای نقش روحانیت در سطح موعظه و 

 قطب بندی  -

دو قطبی میان مردم و مسئولین برقرار است که در آن مردم بر ای  رابطهمردم/مسئولان:

 گردن حاکمیت حقوق اولیه وهمچنین حقوق والاتری دارند.

پیروان دو مذهب مختلف که هردو اهل سنت)در زاهدان( و اهل تشیع)در شیراز(: 

 قرار گرفته اند، در یک قطب بندی مثبت مورد همدلی قرار گرفته اندمورد خشونت 

دو کنند:  می که برای خشونت تلاشهایی  کنند/ آن می که برای صلح تلاشهایی  آن

هر دو قطب از خداوند یاری های  قطب متضاد در نظر گرفته شده است و در واکنش به تلاش

 خواسته شده است. 

 انسجام متنی

 سجام متنی در سه بخش تکرار، ارجاع و هم آیی قابل تشخیص است:  دراین پیام ان

روند  می عبارات پر تکرار و تاکیدی این متن به شمار «جنایت و خشونت»دو مفهوم تکرار:  -

 شوند.  می گفتاری این پیام محسوبهای  و شکل دهنده اصلی کنش

 شود. تکرار این ضمایر نشان می معنایی متن دیدههای  ضمایر مبهم در بیشتر پارهارجاع:  -

، زیـاد از خطـاب مستقیم «عاملیت»دهـد کـه نویسنده، به خصوص در ارتباط با مقوله  می

استفاده نکرده است و شنوندگان را با ابهام و بـه طـور غیر مسـتقیم نوعی سردرگمی مواجه 

 ساخته است. 

منظور از هم آیی یا بـه »یکی دیگر از عوامل انسجام بخش در متن هم آیی است.  هم آیی: -

هم مربوط بودن، عناصر واژگانی معینی در چارچوب موضوع یک مـتن اسـت کـه منجر به 

واقعه/ خونبار/  .(108: 13۹0آقاگلزاده، «)شود می پیدایش ارتباط بین جمله های آن متن

شدگان /  رفتن جمعی/ جنایت/ خشونت کشتهدلخراش/ حملة تروریستی/ دست 

باختگان / خانواده و بازماندگان مصائب/ اعمال ننگین/ جنایات/ خشونت بار مجموعة  جان

واژگان و ترکیبات وصفی منفی است که در این پیام تسلیت شامل کلمات که در چارچوب 

 قرار دارد.مفـاهیم کشتار 
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 تفسیر

توان از طریق ویژگی های صوری متن که در بالا به آنها  به گفته فرکلاف، بدیهی است که نمی

اشاره شد، مستقیماً به این تاثیرات ساختاری بر شالوده جامعه دست یافت چرا که اساساً نوع 

ارتباط متن و ساختارهای اجتماعی، رابطه ای غیر مستقیم است. این رابطه بیش از هر چیز توسط 

برقرار می شود، چرا که ارزش ویژگی های متنی تنها با  گفتمان که متن خود بخشی از آن است،

شود.  می واقع شدن در تعامل اجتماعی است که جنبه واقعی می یابد و از نظر اجتماعی نیز عملی

بخشی از دانش  (اساس پیش فرض های مبتنی بر عقل سلیم در اینجاست که متون بر

 (. 13۹7که به ویژگی های متنی ارزش می دهند، تولید و تفسیر می شوند )فرکلاف، ) ای زمینه

ای  که در مرحله توصیف برجسته شد و نیز دانش زمینههایی  در این مرحله ترکیبی از سرنخ

شوند و محققین با توجه به آن اقدام به خوانش مجدد متن نموده و به تفسیر  می حائز اهمیت

 پردازند.  می آن

جرا چیست؟ چه فعالیتی در حال انجام است؟ عنوان و هدف این فعالیت ما -

 چیست؟ 

اصل ماجرا واکنش )ابراز تسلیت( به یک واقعه تروریستی در شهر شیراز است. اما در پس آن 

نویسنده تلاش دارد تا به طور همزمان وقوع حوادث مشابه در دیگر نقاط کشور را نیز برجسته 

رسد هدف این پیام تسلیت، صرفا ابراز همدردی نیست، بلکه فراتر از آن  می نماید. لذا به نظر

نویسنده تلاش داشته ضرورت واکنش به ماجراهای مشابه و ضرورت رعایت حقوق مردم را هم 

 به مسئولین گوشزد کند.

 چه کسانی درگیر ماجرا هستند؟ )فاعلان اجتماعی درگیر ماجرا( -

اند  مسئولین و سایر کنشگران دینی که احیایا مریض نبوده افراد زیادی درگیر ماجرا هستند. از

ولی سکوت کرده اند، گرفته تا همه کسانی که مسئول ایجاد امنیت و اند  و کسالت نداشته

 آرامش در جامعه هستند. 

 روابط میان آنها چیست؟ )تعامل، تقابل، فرادستی یا فرو دستی( -

توان اینگونه استنباط کرد که  می ه است،با توجه به آنچه در مرحله توصیف به دست آمد

نویسنده دراینجا خود را، حتی به لحاظ دینی، در موضع قدرت نمی بیند. لذا صرفا با زبان 

 کند. می موعظه و از موضع پایین به بالا صحبت
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و کنش گفتارهای ها  ونقش زبان در پیشبرد ماجرا چیست؟ )جان مایه، پیش فرض -

 متن(

است. نویسنده با این پیش فرض اصلی که هر « محکومیت کشتار مردم»تن جان مایه اصلی این م

سه واقعه )حادثه شیراز، حادثه سیستان و وقایع مرتبط با فوت مهسا امینی( از یک سنخ و کنش 

گفتاری مختلف تلاش داشته تا حق و حقوق اولیه مردم را به های  شوند، در کنش می محسوب

به همان دلایلی که در بالا به آنها اشاره شد، از جمله رابطه قدرت، مسئولان یادآور سازد. هرچند 

 دهد.    می این امر هرچند با عبارات و جملات تاکیدی، اما با ارجاعات مبهم و مجهول انجام

است.  بیناگفتمانیتاز سوی دیگر، آنچه در این پیام با آن روبه رو هستیم، مقوله 

و ژانرهای مختلفی دریک رخداد ارتباطی ها  که گفتمانشود  می بیناگفتمانیت هنگامی واقع

دهد.  می نویسنده در طول پیام چند بار ژانر گفتگو را تغییر .واحد با یکدیگرمفصل بندی شوند

آید نویسنده با استفاده از تعداد زیادی عبارات  می در یک ژانر اجتماعی، آنچه از عقل سلیم بر

ی سعی در ابراز همدردی عمیقی با طیف وسعی از توصیفی منفی و همچنین عبارات تاکید

افراد دارد. اگرچه با اشاره به سایر کشته شدگان در نقاط مختلف کشور، به وقایع جاری سیاسی 

کم تری های  )وقایع مربوط به پس از مرگ مهسا امینی( اشاره دارد، اما به طور کلی در بخش

ده نیم نگاهی حقوقی نیز به واقعه دارد، اما وارد ژانر سیاسی گفتمان شده است. همچنین نویسن

پیام وارد یک گفتمان دینی شده های  روح حاکم بر گفتمان وی دینی است. وی در بیشتر بخش

 است و از واژگان این حوزه مفهومی بهره گرفته است. 

 نیتبی

اجتماعی هدف از مرحله تبیین، توصیفِ گفتمان به عنوان بخشی از یک فرآیند  به گفته فرکلاف

است. تبیین، گفتمان را به عنوان کنش اجتماعی توصیف می کند و نشان می دهد که چگونه 

همچنین تبیین نشان می دهد که گفتمانها  ساختارهای اجتماعی، گفتمان را تعین می بخشند،

 منجر به حفظ یا تغییر چه تاثیراتِ بازتولیدی می توانند بر آن ساختارها بگذارند، تاثیراتی که

 (.245: 137۹آن ساختارها میشوند )فرکلاف، 

نویسنده در پیام تسلیت که به بهانه حمله تروریستی به حرم شاهچراغ شیراز نگاشته شد 

است با تکرار واژگان خشونت و جنایت و استفاده از جملات تاکیدی این حادثه را به شدت 

در انتقال پیام خود به صورت  کند. نویسنده با تکرار افعال نیز در پی تنوع بخشی می محکوم
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اقناعی است. در بخش دیگر نویسنده در حال انتقال پیام تسلیت و ابراز همدردی با سایر کشته 

شدگان آن روزهای کشور است، اما ساختار زبان شناختی و تفسیری متن موضع گیری 

اده کرده است سرسختانه ابتدای پیام را ندارد. چه بسا از جملات مجهول و ضمایری مبهم استف

و حتی در مقام یک کنشگر دینی با جایگاهی مشخص در بافت سیاسی و اجتماعی کشور، 

شود  می صرفا دلایلی شخصی برای عدم کنشگری خودبیان کرده است .لذا این چنین برداشت

که نویسنده پیام تسلیت با عدم مواجهه رو در رو، به نوعی خود را در موضعی بینابینی قرار داده 

ت. نویسنده پیام تسلیت با احتیاط بیشتری به کشته شدگان اهل تسنن به عنوان بخش اس

کند، و این در حالی است که وضعیت سیاسی کشور در استان  می دیگری از مردم کشور اشاره

 سیستان بلوچستان در این بازه زمانی چندان مساعد نیست.

اجتماعی  ایران در این بازه زمانی  به شرایط سیاسیای  نویسنده پیام تسلیت همچنین اشاره

)یعنی پس از مرگ خانم مهسا امینی( دارد و این در حالی است که در همین بازه زمانی برخی 

نهادهای قدرت از گفتمان اجتماعی مشخصی در رابطه با وقایع پس از مرگ خانم امینی بهره 

ه، سرکردگان آشوب و اغتشاش گران، عوامل بیگان"و از مفاهیم مشخصی همچون اند  جسته

کنند؛ اما نویسنده پیام تسلیت بازهم ترجیح داده است در این باره اظهار  می استفاده "ناامنی

نظری نکند و منظور خود از کشته شدگان را مشخص نکند. نویسنده پیام تسلیت همچنین در 

لا سایر مختلف پیام به ایجاد مرزبندی هایی میان خودش، دیگر کنشگران )احتماهای  بخش

مراجع(و حاکمان پرداخته است. نویسنده پیام تسلیت پس از طرح وقایع و شدت وخامت اوضاع 

کند و سپس به  می )به ویژه در رابطه با حادثه شاهچراغ( ابتدا نقش و وظیفه خود را گوشزد

 کند که در ابراز همدری با مردم می رود. وی اگرچه به این نکته اشاره می سراغ مسئولان امر

قصور داشته است؛ اما با ذکر دلایل شخصی یعنی کسالت و سالخوردگی، خودش را از شماتت 

و اند  دارد. لاکن در بیان اعتراض یا مطالبه به این که دیگرانی که کسالت نداشته می دور نگه

 نیز موضع مشخصی اتخاذ ننموده است.اند  سکوت اختیار کرده

لیت برای عموم افراد جامعه نسبت به مسئله در جای دیگری از متن نویسنده پیام تس

شود که جزء حقوق اولیه مردم است و رسیدگی به این امر را اگرچه  می امنیت حقوقی را قائل

پندارد.  می مستقیما خواهان نمی شود اما به آن اشاره کرده و مسئولان را نسبت به مردم موظف

در پی ژانرها به شکلی علاوه بر بهره گیری شاید بتوان این چنین گفت که نویسنده با تغییر پی 
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از گفتمان اجتماعی و شرعی، موضوع مطالبات عمومی جامعه را به نوعی در ژانر حقوقی نیز 

 مطرح کرده است.

 جمع بندی و نتیجه گیری

مراجع تقلید همواره تاثیرات سیاسی، اجتماعی و فرهنگی قابل های  در طول تاریخ ایران، بیانیه

مراجع در های  توان به بیانیه می تاریخی داشته است که از جمله آنهاهای  نگاهتوجهی در بز

 تحریم تنباکو، نهضت مشروطه و حتی نهضت امام خمینی اشاره کرد. 

تسلیت توسط علمای دینی در شرایط ملتهب ایران در نیمه دوم سال های  انتشار پیام

بوده است. چرا که جامعه با انبوهی از برای اندیشمندان و حتی عامه مردم حائز اهمیت  1401

های  درباره وقایع جاری کشور مواجه بوده و در این میان، بیانیهها  و تحلیلها  رویکردها و دیدگاه

 برخوردار بودند. ای  علما و مراجع دینی از اهمیت ویژه

جتماعی مطالعه پیام تسلیت آیت الله بیات زنجانی به عنوان یکی از کنشگران فعال دینی و ا

در ایران در پی حادثه تروریستی حمله به حرم شاهچراغ در پرتو اصول تحلیل گفتمان انتقادی 

دهد که در این پیام تسلیت، ترکیبات وصفی وقایع هم به لحاظ کمی تعداد بیشتری  می نشان

 دارد و هم به لحاظ کیفی دارای بار ایدئولوژیک و معنایی )تاکیدی(بیشتری است. اما نویسنده

پیام تسلیت با بیان تعداد زیادی عبارات وصفی و همچنین استفاده بیش از حد از زبان اشاره در 

قالب افعال سلبی، ضمایر مبهم، ارجاعات گنگ و ...، بیشتر تلاش کرده است توصیفی از یک 

وضـعیت نـامطلوب اجتمـاعی و سیاسـی در کشور ارائه کند تا اینکه به طور مشخص اعتراضی 

یت موجود داشته باشد. در سطح توصیف نویسنده در فراز مهمی از این پیام، از افعال، به وضع

سلبی، مجهول و ضمایر ارجاعی مبهم زیادی استفاده کرده است که نشان دهنده نوعی اجتناب 

از مواجهه با قدرت/حاکمیت بوده است. در انسجام متنی نویسنده بیش از همه از تکرار و هم 

استفاده کرده است و از این طریق ارتباط بین « کشتار»و « خشونت»مفـاهیم آیی در چارچوب 

 اجتماعی آن زمان را شکل داده است. اما براساس تفسیر و تبیین متن بیانیه تسلیتهای  کنش

توان چنین استنباط کرد که اگرچه نویسنده به دنبال محکومیت کشتار افراد مختلفی)بدون  می

مختلف آنان های  ت که درگیر حوادث گوناگون کشور هستند و به گروهاشاره به عاملیت آن( اس

کند؛ اما موضع اتخاذ شده اساسا جنبه اعتراضی ندارد  می مختلف سیاسی( اشارههای  )با گرایش

و نویسنده تلاش داشته با عدم مواجهه رو در رو با قدرت، به نوعی خود را در موضعی بینابینی 

 قرار دهد.
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 منابع

  (. کارآمدی کارآمدی 138۹زاده، ف؛ ارجمندی، م؛ گلفام، الف؛ کرد زعغرانلو کامبوزیا، ع)آقاگل

 "خواهران"الگوی تحلیل گفتمان انتقادی فرکلاف در نقد و ارزیابی برابرها در متون ترجمه شده 

 .(3(1های زبان و ادبیات تطبیقی،  اثر جیمز جویس. فصلنامه پژوهش

 ( تهران: نشرمرکز، چاپ اولّی  رجمه(. بینامتنیت )ت1380آلن، گ)پیام یزدان جو . 

 ( امرسیاسی و گفتمان137۹جمالی، ج؛ خرمشاد، م .)  های سیاسی در ایران بعد از انقلاب اسلامی

 (.54)15(. فصلنامه علمی پژوهشی انقلاب اسلامی، 1357-13۹2)

 ( قدرت، گفتمان و زبان: سازو کارهای جریان قدرت در ج1387سلطانی، ع .) ،مهوری اسلامی ایران

 نشر نی.

 ( تهران:  (. تحلیل گفتمان انتقادی )ترجمه137۹فرکلاف، ن .)ی فاطمه شایسته پیران و دیگران

 .مرکز مطالعات و تحقیقات رسانه

 (تحلیل انتقادی برنامه1400قنبری باغستان، ع؛ شمس اسمعیلی، م .)  از منظر « دورهمی»ی

 (.1)3شناسی فرهنگ و هنر،  صلنامه علمی جامعهوگوهای زرد. ف سلبریتی محوری و گفت

 (تحلیل گفتمان انتقادی بازنمایی سلبریتی1401قنبری باغستان، ع؛ مومنی، ع .)  :ها در صداوسیما

 (.3)4شناسی فرهنگ و هنر،  . فصلنامه علمی جامعه20:30های خبری اخبار  مطالعه موردی گزارش

 ( بر13۹8کشور دوست، الف؛ آقاگل زاده، ف .)های ایرانی  رسی تطبیقی بازنمای ایدئولوژی در رسانه

و آمریکایی در چارچوب نظریه ایدئولوژی وندایک؛ مطالعه موردی برجام. دوفصلنامه رسانه و 

 ).2)۹فرهنگ، پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی، 

 (جستاری در نظریه و روش تحلیل گفتمان فرکلاف. مجله معرفت 13۹1محسنی، م ج .) فرهنگی

 (.3)3اجتماعی، 

 ،(. سودمندی گفتمان انتقادی 13۹2)ی  نوذری، ح؛ جمشیدی ها، غ؛ غلامی پور، الف؛ ایرانی

ای با محوریت بحران  فرکلاف در تحلیل متون انضمامی: با نگاهی به متون تولید شده رسانه

 (6)2ی در ایران، اقتصادی و اجتماعی اخیر اروپا و آمریکا. فصلنامه مطالعات و تحقیقات اجتماع

 (،(. نظریه و روش در تحلیل گفتمان )ترجمه138۹یورگنسن، م؛ فلیپس، ل  .)ی هادی جلیلی

 .تهران: نشر نی

 منابع اینترنتی

 ( .واقعه شاهچراغ و صداهای خاموش، چرا برخی مراجع تقلید  31، 2022حسام مظاهری، م .)اکتبر

 دین، فرهنگ، جامعه[. تلگرامدر قبال واقعه شاهچراغ سکوت کرده اند؟ ]کانال 

https://t.me/mohsenhesammazaheri.   

https://t.me/mohsenhesammazaheri
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